

Institut za standardizaciju Srbije domaćin Generalnog zasedanja evropskih organizacija CEN i CENELEC

NOVA EVROPSKA STRATEGIJA STANDARDIZACIJE

Ovogodišnje Generalno zasedanje evropskih organizacija CEN i CENELEC održano je od 19. do 22. juna u Beogradu, a domaćin događaja bio je Institut za standardizaciju Srbije. Kao nacionalno telo za standardizaciju u Republici Srbiji, Institut predstavlja našu zemlju i zastupa njene interese po pitanjima standardizacije u CEN-u i CENELEC-u. Kao najmlađoj članici (status punopravnog člana ima od 1. januara 2017. godine), Institutu je ukazano poverenje da organizuje ovaj značajni skup u godini u kojoj se obeležava tri decenije jedinstvenog evropskog tržišta.

Tim povodom, više od 230 stručnjaka, predstavnika nacionalnih tela za standardizaciju iz cele Evrope održalo je brojne hibridne sastanke. Većina, skoro 200 njih, doputovala je u Beograd, dok su ostali delegati sastanke pratili onlajn, što je zahtevalo dobro organizovanu tehničku podršku. Prva dva dana, 19. i 20. juna, održani su sastanci članova administrativnih odbora CEN-a i CENELEC-a u hotelu „Mona“, dok su naredni dani, 21. i

22. jun, bili rezervisani za centralna dešavanja u hotelu „Metropol“. Najpre je održana zatvorena sednica vođa delegacija 34 evropske zemlje, a nakon nje i zajednička sednica za sve članove delegacija. Osim toga, održane su i pojedinačne sednice članica CEN-a i članica CENELEC-a. Posebnu celinu programa činile su tri panel-debate, od kojih je jedna bila posvećena tridesetogodišnjici jedinstvenog evropskog tržišta. Ovim

dešavanjima prisustvovali su i predstavnici međunarodnih organizacija za standardizaciju ISO i IEC, kao i zemalja sa statusom pratećih organizacija Izraela i Azerbejdžana.

Delegaciju Srbije činili su *Tatjana Bojanić*, direktor Instituta za standardizaciju Srbije i ostali predstavnici najvišeg rukovodstva. Jedan od panelista u debati na temu evropskog tržišta bio je *Nikola Mirković*, predstavnik Ministarstva privrede RS. Ostali učesnici debate bili su predstavnik Evropske komisije, predsednik CEN-a, generalni direktor Evropskog instituta za standardizaciju u oblasti telekomunikacija (ETSI), kao i predsednik Industrijskog savetodavnog foruma (IEF). Ovoj panel debati prisustvovao je i *mr Dušan Stokić* iz Privredne komore Srbije.

Na Generalnom zasedanju evropskih organizacija za standardizaciju za 2023. godinu govorilo se o iza-



Elena Santjago Sid, generalni direktor CEN-a i CENELEC-a, Stefano Kalcolari predsednik CEN-a, Wolfgang Najdzela, predsednik CENELEC-a i Tatjana Bojanić, direktor ISS-a



Jedan od panelista u debati na temu evropskog tržišta bio je Nikola Mirković (prvi sleva), predstavnik Ministarstva privrede Republike Srbije

zovima sa kojima se Evropa danas suočava, od borbe protiv globalnog zagrevanja do kreiranja digitalnog ekosistema, uključujući i podsticanje održivog ekonomskog oporavka. Evropski standardi predstavljaju koristan alat za rešavanje različitih problema i umnogome doprinose postojanju jedinstvenog evropskog tržišta. Standardi imaju ključnu ulogu u obezbeđivanju pouzdanih rešenja zasnovanih na tržištu i doprinose brisanju granica kroz uklanjanje trgovinskih prepreka. Zbog toga je sastanak u Beogradu bio prilika da evropske organizacije za standardizaciju

sagledaju sve ono što je do sada postignuto i da razmene mišljenja o narednim koracima. Zahvaljujući snažnom sistemu evropske standardizacije, zasnovanom na konsenzusu i prihvatanju primera najbolje prakse, evropski standardi predstavljaju jedini pravi put za rešavanje svih izazova. Takođe, donošenje i primena evropskih standarda obezbeđuju sigurnu podršku trenutnim prioritetima Evropske unije.

Na sastancima koji su održani tokom trajanja Generalnog zasedanja sagledani su načini na koje se pomoću standarda može uticati na identifi-

kovane probleme, ali i kako evropski sistem standardizacije učiniti još efikasnijim tako da može adekvatno da odgovori na sve zahteve vremena u kome živimo.

Poseban fokus na ovogodišnjem zasedanju bio je na novim mogućnostima koje otvara nova evropska strategija standardizacije, a odnose se na saradnju evropskih organizacija za standardizaciju sa drugim evropskim organizacijama i institucijama, što će dodatno ojačati evropski sistem standardizacije.

Izvor: ISS



Više od 230 stručnjaka iz čitave Evrope, učestvovalo je na Generalnom zasedanju evropskih organizacija CEN i CENELEC, a skoro 200 njih je doputovalo u Beograd

Bilten „Standardizacija“ br. 2/2023

Objavljen je novi broj elektronskog izdanja biltena Instituta za standardizaciju Srbije, za drugi kvartal 2023. godine. Najvažniji događaj za standardizaciju na nacionalnom i evropskom nivou nesumnjivo je bio nedavno održano Generalno zasjedanje evropskih organizacija za standardizaciju CEN i CENELEC.

Svake godine, zasjedanje se održava u jednoj od zemalja članica CEN-CENELEC-a, a nacionalno telo za standardizaciju naše zemlje se ove godine prvi put našlo u ulozi domaćina. Zbog toga su u fokusu najnovijeg biltena detalji vezani za organizaciju i realizaciju ovog zasjedanja, a na samom početku predstavljani su zlatni sponzor – Cementna industrija Srbije, bronzani sponzori, kao i prijatelji Instituta.

Centralni deo biltena predstavlja i ekskluzivan intervju sa generalnom direktorkom CEN-CENELEC-a *Eleonom Santjago Sid*. Takođe su izneti opšti utisci nekoliko učesnika zasjedanja iz različitih zemalja.

Jedna od važnih tema razmatranih tokom četvorodnevnih dešavanja

bila je 30 godina jedinstvenog evropskog tržišta, jubilej koji Evropa obeležava upravo ove godine. U biltenu je posvećena posebna pažnja ovoj temi, naročito zbog istoimene panel-debate održane tokom CEN-CENELEC Generalnog zasjedanja. Jedan od panelista na debati bio je *Nikola Mirković*, predstavnik Ministarstva privrede Republike Srbije, koji je podelio dosadašnja iskustva naše zemlje i predstojeće korake u procesu pridruživanja Evropskoj uniji. Pored toga, naglasio je doprinos standardizacije postizanju veće konkurentnosti, bezbednosti proizvoda i uklanjanju tržišnih barijera, ali i neophodnu podršku regulatornih organa za veću primenu standarda.

Iz međunarodne i evropske standardizacije izdvojena su dva zanimljiva

događaja koja su se odigrala u proteklom periodu. U rubrici o inovacijama prikazani su prvi domaći akceleratori za start ap preduzetnike i evropski stručnjak, prošlogodišnji dobitnik evropske nagrade za inovacije i specijalni gost ovogodišnjeg CEN/CENELEC zasjedanja.

U prethodnom kvartalu, i u drugim segmentima nacionalnog sistema infrastrukture kvaliteta bilo je nekoliko važnih datuma i događaja koji su zaslužili da budu istaknuti u ovom broju biltena.

Bilten „Standardizacija“ nalazi se na veb-stranici Instituta za standardizaciju Srbije (www.iss.rs, rubrika „Standardizacija“ odeljak „Promotivne publikacije“).

Izvor: *iss.rs*



ISSN 2738-1846

СТАНДАРДИЗАЦИЈА

Билтен Института за стандардизацију Србије

Број 2 ■ Јун 2023. године ■ Година III

ТЕМЕ БРОЈА:

ГЕНЕРАЛНО ЗАСЕДАЊЕ
CEN-CENELEC 2023.

ИНТЕРВЈУ СА ГЕНЕРАЛНОМ
ДИРЕКТОРКОМ CEN-CENELEC



Ne propustite

Najnovije vesti iz sveta standardizacije

Institut za standardizaciju Srbije svakog meseca objavljuje svoje elektronsko glasilo, ISS Novosti, koje dostavlja svim prijavljenim korisnicima. Sadržaj ISS Novosti čine najvažnije i najaktuelnije informacije o dešavanjima u nacionalnoj, evropskoj i međunarodnoj standardizaciji.

Posebne redovne rubrike, pored navedenog, su: lista novih standarda na srpskom jeziku, usklađenih sa evropskim i međunarodnim standardima, obaveštenje o nacrtima srpskih standarda, na čiji sadržaj sve zainteresovane strane mogu dati komentar, najavljene obuke Instituta za standardizaciju Srbije za naredni period, kao

i najtraženiji srpski standardi u prethodnom mesecu.

Bez obzira na to da li ste pojedinac ili firma koja posluje sa domaćim ili ino-partnerima, važno je da pratite evropske i međunarodne standarde kako biste bili u toku sa najnovijim znanjima iz stručne oblasti kojom se bavite. Standardi sadrže rezultate najboljih isku-

stava svetske prakse i zato je poželjno da uskladite svoje poslovanje sa njihovim zahtevima i smernicama.

Pored toga, pojedini standardi vremenom zastarevaju i donose se novi, drugi dobijaju revidirane verzije, u skladu sa savremenim globalnim trendovima. Njihova primena može doprineti kvalitetnijem i uspešnijem poslovanju i većoj konkurentnosti na tržištu.

ISS Novosti objavljuju se sredinom svakog meseca, a primalac možete postati prijavom na veb-strani Instituta (link za unos adrese e-pošte nalazi se na dnu glavne strane, u rubrici „Korisni linkovi“).

Izvor: iss.rs

Nacionalni standardi za kontrolu kvaliteta voća i povrća

Na javnoj raspravi do 9. jula nalazi se nacrt izvornog srpskog standarda naSRPS E.B2.200:2023, *Sveže voće i povrće – Zahtevi za kontrolu tržišnog kvaliteta – Višnje i trešnje*, kojim su definisani zahtevi za kontrolu kvaliteta svežih trešanja i višanja.

Ovim standardom je obuhvaćena faza kontrole prilikom izvoza, pripreme i pakovanja voća u svežem stanju, ali nisu obuhvaćene trešnje i višnje namenjene industrijskoj preradi.

Srbija je pogodno tlo za uzgoj obe kulture, naročito višnje, po čijem izvozu zauzima visoku poziciju u svetu. U vreme poljoprivrednog popisa čak 70% ukupne površine pod višnjama nalazilo se u Južnoj i Istočnoj Srbiji, zatim slede Šumadija i Zapadna Srbija sa 13,8%, Vojvodina sa 11% i okolina Beograda sa 5,3%.

Pored standarda za višnje i trešnje, na javnoj raspravi se trenutno nalaze i nacrti još tri izvorna srpska standarda: **naSRPS E.B2.201:2023**, **naSRPS E.B2.202:2023** i **naSRPS E.B1.300:2023**. Oni se odnose na tržišni kvalitet bobičastog voća (naSRPS E.B2.201) https://iss.rs/sr_Cyrl/project/show/iss:proj:10499, jagoda (naSRPS E.B2.202) https://iss.rs/sr_Cyrl/project/show/iss:proj:104995 i crnog luka (naSRPS E.B1.300) (https://iss.rs/sr_Cyrl/project/show/iss:proj:104999) prilikom njihovog izvo-

za, u fazi kontrole nakon pripreme i pakovanja.

Do datuma usvajanja definitivnih tekstova nacрта standarda sve zainteresovane strane mogu učestvovati u javnoj raspravi davanjem mišljenja i komentara na obrascu posebno predviđenom za tu svrhu. Obrazac za komentare nalazi se na dnu stranice sa osnovnim podacima o odgovarajućem standardu, odmah ispod linka na kojem je dostupan sadržaj nacрта SPRS standarda.

Izvor: iss.rs

